1

平成３０年度第１回柏市保健衛生審議会母子保健専門分科会議事録

１  日時

  平成３１年１月２２日（火）午後３時から午後５時まで

２  開催場所

  ウェルネス柏４階研修室

３  出席者

 (1)委員

  加藤桂子委員，窪谷潔委員，佐藤紀子委員，鈴木美岐子委員，橘房

  子委員，中矢静子委員，巻淵順子委員，柳川幸重委員，和田靖之委

  員，渡邊智子委員

 (2)事務局

  ・保健所  山崎所長

  ・保健所  能崎次長（総務企画課長兼務）

  ・保健所保健予防課  荒巻専門監（課長代理）

  ・保健所地域保健課  根本課長

  ・保健所健康増進課  米元統括リーダー（課長代理）

  ・こども部こども福祉課  三富課長

  ・こども部保育運営課  山口専門監（課長代理）

  ・こども部こども発達センター  黒須所長

  ・学校教育部学校保健課  藤田課長

  ・（こども福祉課）星副参事

  ・（地域保健課）伊藤，中村，川崎，小森，大滝，磯村，廣田，中

    山，中沢，齋藤

４  資料配布

  ・資料①「柏市母子保健計画の進捗報告」（柏市母子保健計画指標

   進捗データ）

  ・資料②「基本施策の優先的取り組み・政策工程表」

  ・資料③「今年度の母子保健の主な取り組みと成果及び課題と平成

   ３１年度の主な取り組み予定について 」

  ・資料④「柏市母子保健計画にかかる取り組み進捗状況シート」

  ・追加資料「母子保健計画スケジュール」

2

５  議事概要

 (1)開会

  ・所長挨拶

  ・資料確認

  ・会議成立

   委員１３名中１０名の出席にて，会議の成立を報告。

  （足立委員，菊池委員，二瓶委員は欠席）

  ・委員交代・紹介

   柏市小中学校校長会齋藤委員に代わり加藤委員，千葉県柏児童相

   談所所長奥野委員に代わり二瓶委員が交代。

  ・会長挨拶・傍聴人確認

   傍聴人 0 人。

 (2)議題

  ア  柏市母子保健計画の進捗報告について （事務局説明）

  ・柏市母子保健計画指標推移を説明。

  ・基本施策の優先的取り組み・政策工程表を説明。

  質疑応答

  ・（佐藤委員）資料①平成２９年度の進捗状況の評価は，５年後の

   目標値と照らしての理解でよいか。

  ・（事務局）５年後の目標値と照らし合わせて評価している。

  ・（佐藤委員）資料②政策工程表では，前年度空欄で３０年度から

   充実になっている事業もあるが，ここまでやらないではなく優先

   的に取り組む事業を推進していくことでそこが充実されていくと

   いう見方でよいか。

  ・（事務局）その通り。

  ・（窪谷委員）ハイリスク妊婦の割合と特定妊婦の割合 が増加傾向

   なのは，特定妊婦等をしっかりと認識できるようになったことだ

   と思うがどうか。

  ・（事務局）平成２９年１０月から妊娠届出時の専門職による全数

   面談が始まり把握する件数が増えている。特に，保健師判断とし

   てハイリスクの項目に入らないが支援したほうがいいというケー

   スを把握できるようになったと捉えている。

3

  ・ （ 窪谷 委 員 ） 頑 張 っ てい る と 感 じ て い る。 引 き 続 き お 願 いし た い 。

  ・（佐藤委員）報告書には把握人数という集計もしたほうがいい。

  ・（鈴木委員）資料①１１番仕事を持つ妊婦の割合が２７年度から

   空 欄の 理 由 は 。 資 料 ②優 先 順 位 は ， 年 度に よ り 順 位 が 変 わる の か 。

  ・（事務局）資料①１１番仕事を持つ妊婦の割合は，母子保健計画

策 定 時 の ア ン ケ ー ト に よ り ， 以 後 実 施 し て い な い 。 来 年 度 中 間

評 価 時 に 策 定 時 同 様 の ア ン ケ ー ト を 実 施 予 定 。 資 料 ② は ５ 年 間

の 工 程 表 で あ り ， ５ 年 間 は こ の 優 先 順 位 で 進 行 し て い く 。 年 度

によって変わることはない。

  ・ （ 佐 藤 委 員 ） ３ ２ 年 度 中 間 評 価 で 見 直 し ， 次 の ５ 年 間 は 優 先 項目

が変わる可能性もあるか。

  ・（事務局）はい。

  ・（巻淵委員）資料①３３番歯肉に炎症がある１０代の割合は，数

   値が上がっている。このデータは毎年実施する小中学校の歯科検

診 結 果 を も と に し て い る 。 歯 科 検 診 は 柏 歯 科 医 師 会 が 柏 市

と 契 約 し て 行 っ て い る が ， 体 育 館 等 の 見 に く い 会 場 も あ り ， 視 診

に ば ら つ き 出 て し ま う た め ， 歯 科 医 師 会 衛 生 委 員 会 か ら 周 知 し て

い る 。 こ の 年 代 に 歯 肉 の 炎 症 が 起 き る の は ， 生 活 環 境 の 変 化 や 家

庭の養育環境問題が疑われることもある。

  ・（学校保健課）歯肉に炎症がある１０代の割合は，生活習慣等い

ろ い ろ 要 因 は あ る が ， 教 育 委 員 会 の 報 告 か ら は は っ き り 申 し 上 げ

る こ と は で き な い 。 歯 科 医 師 会 の 先 生 方 に も ご 協 力 を い た だ い て

いるので，今後ともよろしくお願いし たい。

  ・ （ 佐 藤 委 員 ） ス ク リ ー ニ ン グ ス キ ル が 上 が れ ば 今 ま で 見 逃

さ れ て い た も の が 把 握 さ れ る の で ， 数 値 が 悪 く 見 え る こ と が あ る 。

ス ク リ ー ニ ン グ 研 修 を し た 等 の 実 績 が あ れ ば ， ス キ ル が 上 が っ た

可 能 性 も あ る の で ， 背 景 も 併 せ て 特 記 事 項 に 記 録 し た 方 が 分 析 し

や す い 。 歯 肉 に 炎 症 が あ る １ ０ 代 の 割 合 が 増 え る と ど の よ う な リ

スクにつながるのか，対策はあるのか。

  ・ （ 巻 淵 委 員 ） 小 学 1 年 生 の ４ 月 に 歯 科 健 診 を 行 う と ， 父 兄 の

関 心 が 高 い 時 期 な の で 口 の 中 は 綺 麗 だ が ， 口 の 中 の 状 態 が 悪 い 場

合 は 家 庭 状 況 が 心 配 に な る 。 口 の 中 の 状 態 が 良 く な い と ， 虫 歯 が

4

増え新しい歯が変な方に出たり，体の中に細菌 が入り全身に影響

   を引き起こすこともある。友達との付き合いも難しくなって くる

   等，生活に影響することもある。

  イ  今年度の母子保健の主な取り組みと成果及び課題と平成 ３１年

   度の主な取り組み予定について（事務局説明）

  質疑応答

  ・（窪谷委員）ハイリスク妊婦への対応に加え， ハイリスクになら

   ないため，健康な妊娠出産のためにどのような 教育が必要なのか

   が課題となってくる。プレコンセプションケアが大事。

  ・ （ 事 務 局 ） 全 数 面 接 で 把 握 し き れ な か っ た 妊 婦 を ， 産 科 医 療 機関

から教えていただき，連携がとれている。

  ・（佐藤委員）産婦人科から保健所に連絡が入りフォローするケー

   スは増えているのか，件数は取っているか。

  ・ （ 事 務 局 ） 他 機 関 か ら 連 絡 の フ ォ ー マ ッ ト を 作 成 し て い る 。 件

数 は 昨 年 度 よ り 増 え て い る 状 況 。 ２ 月 に 産 科 医 療 機 関 等 意 見 交

換 会 を 開 催 予 定 。 産 後 の う つ 予 防 の 視 点 で は ， 夫 婦 間 の 意 思 疎

通 が う ま く い く よ う ， マ マ パ パ サ ロ ン に て コ ミ ュ ニ ケ ー シ ョ ン

の取り方について組み入れていく。

  ・（和田委員）こうのとりサロンやかんがるーサロン等のアナウン

ス は ど の よ う に し て い る か 。 一 般 医 療 機 関 に ポ ス タ ー が 貼 っ て

あると利用しやすいのでは。

  ・ （ 事 務 局 ） 今 年 は 個 別 に 電 話 等 で ア プ ロ ー チ し た 。 今 後 の 周 知し

については検討していく。

  ・（和田委員）医療機関に提示できればいい。

  ・ （ 柳 川 委 員 ） ア ク セ ス が 重 要 な の で ， 駅 前 す こ や か プ チ ル ー ムは

い い こ と 。 ８ か 月 児 相 談 事 業 は ， 同 じ 年 代 の 子 ど も を 持 つ 方 と 話

す の で 意 味 が あ る 。 ２ 歳 代 か ら ３ 歳 代 は 第 １ 反 抗 期 と い う 知 識 が

あ る と ， お 母 さ ん 方 は 悩 ま な い で 済 む 。 集 団 で 同 じ 年 代 の 人 を 集

めるのは意味がある。

  ・（事務局）今年度新規事業として８か月児相談を実施し，来所率

   は ７ 割 近 い 。 情 報 発 信 と 個 別 相 談 の 場 に な っ て い て ， 手 ご た えを

5

感じている。引き続き実施していく。

  ウ  関係機関・関係課における取り組みについて

  ①柏市私立幼稚園協会：教育研究所と幼稚園協会で幼児教育共同研

   究推進員会を開催し，来年度１０年目を迎える。柏市の幼児の体

力 測 定 を 行 い ， 子 供 達 の 遊 び に つ い て 研 究 し て い る 。 こ こ ろ か ら

だ は ず む 柏 っ 子 を 研 究 テ ー マ に 掲 げ ， 研 究 成 果 を 冊 子 に ま と め て

い る 。 育 児 相 談 や 園 庭 開 放 ， 親 子 教 室 開 催 ， 園 だ よ り 発 行 ， 子 育

てフェスタを毎年実施。

  ②柏市小中学校校長会：給食の食物アレルギーについて保護者から

申 し 出 が あ っ た 場 合 ， 医 療 機 関 受 診 後 に 保 護 者 と 面 談 。 毎 年 必

ず 受 診 を 促 し ， 保 護 者 に 協 力 し て い た だ い て い る 。 健 康 教 育 は ，

低 学 年 は 保 護 者 へ の 指 導 ， 高 学 年 は 自 分 で 健 康 を 作 っ て い く 意

識 を 育 て る 事 が 大 事 。 口 腔 衛 生 の 啓 発 活 動 は ， 毎 年 の 歯 科 検 診

で む し 歯 が あ る 場 合 「 治 療 し て く だ さ い 」 と 連 絡 し ， 「 終 了 し

ま し た 」 の 報 告 を 歯 医 者 か ら も ら う 。 治 癒 率 を 大 事 に し て い る 。

こ ど も 自 身 に む し 歯 が な い 健 康 な 歯 の 大 切 さ を 指 導 し ， 保 護 者

に は 手 紙 を 出 し 健 康 な 体 づ く り の 推 進 に 努 め て い る 。 教 育 委 員

会 生 涯 学 習 課 と 連 携 し ， 研 修 会 に 取 り 組 ん で い る 。 ６ 年 生 児 童

と 全 保 護 者 を 対 象 に ， 助 産 師 に 命 の 授 業 を し て い た だ い た 。 保

護 者 ア ン ケ ー ト に ， 研 修 を 引 き 続 き 開 催 し て 欲 し い と 意 見 が あ

っ た 。 地 域 の 特 色 に 合 わ せ た 健 康 な 体 作 り を 進 め て い く 。 毎 年

の 健 康 診 断 と 合 わ せ て 体 力 テ ス ト を 行 っ て い る 。 体 力 低 下 傾 向

が あ り ， 体 育 授 業 や 休 み 時 間 等 の 運 動 で カ リ キ ュ ラ ム 等 工 夫 し

ている。

③千葉県助産師会（事務局説明）

  ④柏児童相談所（事務局説明）

⑤ 柏 市 民 健 康 づ く り 推 進 員 連 絡 協 議 会 ： 近 隣 セ ン タ ー ご と ２ ０ 地 域

を 拠 点 と し ， 各 地 域 特 色 あ る 活 動 を 実 施 し て い る 。 推 進 員 の あ か

ち ゃ ん 訪 問 は ， 生 後 ３ か ら ４ か 月 程 度 の お 子 さ ん が い る ご 家 庭 を

訪 問 。 母 と 子 の つ ど い は ， 妊 婦 さ ん か ら １ 歳 ６ ヵ 月 位 ま で の お 子

さんとその保護者を対象に月に 1 回近隣センター等で，同じ地域

で 子 育 て 中 の お 母 さ ん 同 士 の 仲 間 作 り の お 手 伝 い を し て い る 。 子

6

ど も と ２ 人 ぼ っ ち に な ら な い よ う な 孤 立 予 防 の た め ， 参 加 し や す

い 日 程 や 内 容 に し て い る 。 地 域 の 健 康 講 座 で は ， に じ い ろ 救 急 隊

か ら ， 子 ど も の 救 命 救 急 ・ 応 急 手 当 に つ い て 保 護 者 を 含 め 教 え て

い た だ い た 。 思 春 期 保 健 と し て ， 地 域 の 小 中 学 校 が 行 う 命 の 大 切

さを伝える授業に参画している。

⑥ 保 健 予 防 課 ： HIV 等 の 検 査 や 相 談 事 業 を と お し て 性 感 染 症 の ま ん

延 防 止 ， 情 報 提 供 や キ ャ ン ペ ー ン を 実 施 し 普 及 啓 発 に 努 め て い る 。

HIV 等 検 査 は 年 ６ ０ ０ 件 前 後 の 受 検 者 が い る 。 自 分 で 自 分 の こ と

を 守 る た め 若 い 世 代 の 啓 発 が 重 要 。 各 機 関 と の 連 携 を 図 っ て い き

たい。

⑦ 健 康 増 進 課 ： 予 防 接 種 は ， 定 期 予 防 接 種 に 加 え 任 意 予 防 接 種 と し

て お た ふ く か ぜ ， 成 人 の 風 疹 ， 成 人 の 風 疹 抗 体 検 査 を 実 施 し て い

る 。 １ ０ 月 か ら ， 風 疹 抗 体 検 査 対 象 者 に 妊 婦 の 夫 を 追 加 し 拡 大 し

た 。 平 成 ３ １ 年 度 は ， ３ ９ か ら ５ ６ 歳 ま で の 男 性 の 風 疹 抗 体 検 査

と 予 防 接 種 が 定 期 接 種 化 さ れ る 予 定 。 引 き 続 き 関 係 部 署 ， 関 係 機

関と連携し安全に予防接種ができる体制整備を図ってい く。

 ８ 月 の ノ ー ス モ ッ 子 作 戦 協 議 会 で 今 後 の 取 り 組 み に 関 す る 意 見 交

換 を 実 施 し ， 今 年 度 小 中 学 校 を 対 象 に ノ ー ス モ ッ 子 作 戦 に 関 す る

ア ン ケ ー ト 調 査 を 実 施 し た 。 禁 煙 外 来 や 禁 煙 支 援 薬 局 を 広 く 市 民

に周知するためマップを作製し配布した。

⑧子育て支援課（事務局説明）

⑨ こ ど も 福 祉 課 ： 柏 市 要 保 護 児 童 対 策 地 域 協 議 会 の ネ ッ ト ワ ー ク を

活 用 し ， 要 保 護 児 童 ・ 要 支 援 児 童 及 び そ の 保 護 者 と 特 定 妊 婦 に 関

す る 情 報 や そ の 他 の 家 庭 状 況 等 を 共 有 し ， 役 割 分 担 し て 児 童 虐 待

の 早 期 発 見 ， 早 期 支 援 に 取 り 組 ん で い る 。 平 成 ３ ０ 年 度 こ ど も 家

庭 総 合 支 援 拠 点 を 位 置 づ け ， 児 童 家 庭 等 に 関 す る 現 状 把 握 ， 情 報

提 供 ， 相 談 対 応 ， 調 査 ， 指 導 ， 関 係 機 関 と の 連 絡 調 整 を ， 柏 児 童

相 談 所 や 母 子 保 健 関 係 機 関 と 連 携 強 化 し て 取 り 組 ん で い る 。 職 員

の 人 材 育 成 は ， 研 修 開 催 ， 外 部 研 修 へ の 積 極 的 参 加 ， 児 童 相 談 所

OB によるスーパーバイズを実施。要保護児童対策地域協議会のケ

ー ス 進 行 管 理 の 確 実 な 実 施 ， 子 ど も 家 庭 総 合 支 援 拠 点 と 子 育 て 世

代 包 括 支 援 セ ン タ ー の 連 携 強 化 の た め ， 保 健 所 連 絡 会 を 毎 月 実 施 。

7

ペ ア レ ン ト ト レ ー ニ ン グ ， 産 後 ケ ア ， 養 育 支 援 訪 問 事 業 の 利 用 者

は 増 加 傾 向 に あ り ， ペ ア レ ン ト ト レ ー ニ ン グ は 回 数 を 増 加 ， 産 後

ケア事業は委託医療機関を追加をした。

⑩ 保 育 運 営 課 ： す べ て の 公 立 保 育 園 で ， 園 庭 開 放 ， 育 児 講 座 ， 相 談

事 業 の 実 施 を 行 っ て い る 。 育 児 講 座 は ， 地 域 の 保 護 者 が 参 加 し や

す い よ う に 内 容 を 検 討 し ， 平 成 ２ ９ 年 度 ６ ０ 講 座 ， ２ ， ５ １ １ 名

の 参 加 が あ り ， リ ト ミ ッ ク や リ ズ ム 遊 び ， 親 子 フ ラ ダ ン ス ， わ ら

べ う た ， 離 乳 食 の 作 り 方 ， し か り 方 な ど 子 育 て に 関 す る も の を 実

施 。 園 庭 開 放 に 来 た 保 護 者 に 積 極 的 に 声 を か け 相 談 に の っ て い る 。

⑪ こ ど も 発 達 セ ン タ ー ： 幼 稚 園 や 保 育 園 ， こ ど も 園 ， 学 校 ， 民 間 児

童 発 達 支 援 セ ン タ ー ， 児 童 発 達 支 援 事 業 所 等 と 連 携 し ， 発 達 が 心

配 な お 子 さ ん の 相 談 や 養 育 支 援 に つ な げ る 事 業 等 を し て い る 。 療

育 の ニ ー ズ は 年 々 増 加 傾 向 に あ り ， 民 間 療 育 機 関 も 増 加 し て い る 。

民間と連携を強化し，必要な子どもの情報提供等も今後必要。

⑫ 学 校 保 健 課 ： 健 康 教 育 は ， 性 教 育 ・ 薬 物 乱 用 防 止 教 育 ， が ん 教 育 ，

い の ち の 教 室 等 あ り ， 薬 物 乱 用 防 止 教 育 は ９ 割 の 学 校 が 実 施 し て

い る が ， が ん 教 育 は ２ 割 程 度 と 内 容 に よ り 実 施 回 数 が 違 う 現 状 。

い の ち の 教 育 で 助 産 師 会 に 協 力 を い た だ い て い る 。 専 門 的 な 知 識

をもった外部団体との連携を進めていく。

 食 育 に つ い て ， 健 康 的 な 生 活 習 慣 の 習 得 の た め 実 施 し て い る が ，

学 校 に よ り 差 が あ る 。 ア レ ル ギ ー に つ い て は ， 栄 養 職 員 と 養 護 教

諭が連携をして取り組んでいきたい。

質疑応答

  ・ （ 渡 邊 委 員 ） 子 育 て サ イ ト は ぐ は ぐ 柏 に ， 駅 前 す こ や か プ チ ル

ー ム 等 の 情 報 を 掲 載 す る と 良 い の で は 。 柏 市 の 栄 養 教 諭 や 学 校

栄 養 職 員 は 良 い 授 業 を し て い る 。 学 校 に よ っ て 差 が あ る が ， 食

べ る 事 は 基 本 で 一 生 つ い て ま わ る の で ， 均 一 に 実 施 す る と 将 来

的 に 良 い 。 学 校 給 食 は 最 初 に 栄 養 教 諭 と し て い た だ く と 良 い 。

ア レ ル ギ ー は と て も 大 き な 課 題 で ， 栄 養 教 諭 だ け で は な く ， 学

校 全 体 で 取 り 組 ん で い く べ き も の 。 学 校 給 食 の 給 食 室 に ア レ ル

ギ ー 専 用 の 部 屋 を 作 っ て 病 院 並 み に 管 理 し て い る と こ ろ も あ り ，

今後そのような取り組みもしていければ良い。

8

・（事務局）はぐはぐかしわには，母子保健の情報を必ず掲載 して

い る 。 駅 前 す こ や か プ チ ル ー ム や 妊 娠 子 育 て 相 談 セ ン タ ー 等 も

掲載させていただいている。

・ （ 学 校 保 健 課 ） ア レ ル ギ ー の 問 題 に つ い て は ， 校 長 会 や 養 護 教 諭

等と検討をしているところ。

（ 3)事務連絡

(4)閉会